
 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

1 
 

All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  

Al personale dell’Istituzione Scolastica  

Agli atti  

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 

TUTOR PER LE COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  

Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33623 

CUP: E94D23005180006  

Titolo progetto: C.P.I.A domani: Comunità di Pratiche per l’Innovazione dell’Apprendimento 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Richiamata la propria Determina di avvio procedura di selezione prot. 6109 /VII – 6 del 08/11/2024; 

 

DECRETA 

l’emanazione di Avviso Interno per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di personale 

interno all’Istituzione Scolastica con funzione di docenti tutor per le attività relative alla Comunità di 

pratiche nell’ambito del Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) M4C1I2.1-2023-1222 – PROGETTO C.P.I.A domani: Comunità di Pratiche per 

l’Innovazione dell’Apprendimento 

 

Ruolo Tema attività formative Sede del Corso Ore di 

Impegno 

Compenso orario 

lordo stato 

onnicomprensivo 

n. 2 

Tutor 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento 

Rete dei CPIA di Puglia 

aderenti al progetto (CPIA 

BAT, CPIA 2 Bari, CPIA 

Foggia, CPIA Brindisi) 

17 ore cad. 

(17 ore x 2) 

€ 34,00 

 

 

Art. 1 – Azioni da attivare  

I docenti tutor esperti realizzeranno le azioni volte al raggiungimento dei target e milestones della 

specifica linea di investimento, facendo riferimento alla relativa normativa e ai documenti strategici 

dell’azione per l’attuazione della proposta progettuale presentata dall’Istituto e autorizzata mediante 

Accordo di Concessione.  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

2 
 

La Comunità di pratiche per l’apprendimento, animata da un gruppo di formatori tutor interni, ha il 

compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici 

digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno 

della scuola, sia di tipo didattico (docenti), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 

professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 

progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle 

competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di 

obiettivi comuni di innovazione scolastica. La Comunità di pratiche per l’apprendimento può favorire 

il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con altri CPIA a livello regionale per lo scambio 

di buone pratiche. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico  

Ciascun tutor interno selezionato dovrà svolgere i compiti indicati nell' Avviso pubblico per cui si è 

candidato, ricordando che le azioni formative previste riguardano il personale:  

- partecipare ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico;  

- collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e le figure di sistema coinvolte;  

- compilare e consegnare timesheet e specifiche relazioni sull'andamento dell'attività svolta e sui 

risultati fino a quel momento conseguiti;  

- individuare e predisporre tempistiche e modalità dei percorsi da attivare;  

- calendarizzare, organizzare, gestire e monitorare gli interventi;  

- effettuare la progettazione, il monitoraggio e la valutazione delle azioni intraprese;  

- caricare e gestire la documentazione sulla piattaforma dedicata, per quanto di propria competenza.  

Per ulteriori approfondimenti, si rimanda alla prot. n. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni 

relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico di cui al citato DM 66 del 

12 aprile 2023 e a tutta la normativa collegata all’Intervento. 

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione, utilizzando il modello allegato al presente avviso 

(Allegato A), i docenti di questa Istituzione scolastica.  

Sono ammessi alla selezione gli aspiranti in possesso dei requisiti individuati in seno al progetto 

ed in possesso dei requisiti di seguito elencati:  

-dichiarare la propria cittadinanza;  

-godere dei diritti civili e politici;  

-non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

-non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

-aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche 

a campione, sulla veridicità̀ delle dichiarazioni rese dai candidati.  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

3 
 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre 

a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. 

n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula 

del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 

della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 

qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 

dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto,  i candidati saranno valutati 

comparativamente sulla base del curriculum vitae presentato, da una Commissione di valutazione 

all’uopo costituita che provvederà alla comparazione dei curricula ed alla compilazione di una 

graduatoria in base ai punteggi posseduti, secondo le seguenti tabelle di valutazione: 

 

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

 
 CRITERI PUNTI 

TITOLI 

DI STUDIO 

 

Max 15 punti 

Laurea magistrale                                                      Punti 10 Max 10 punti 

(N.B: Sarà valutato un solo titolo, 

quello che dà punteggio maggiore) 
Laurea di I livello o diploma abilitante                       Punti 5 

Dottorato di ricerca                                                      Punti 5 Max 5 punti 

 

ALTRI TITOLI 

 

Max 20 punti 

Master universitario oppure Corso di perfezionamento post 

laurea di 3000 ore (120 CFU)                                   Punti 10 

Max 10 punti 

Master oppure Corso di perfezionamento post laurea di 1500 

ore (60 CFU)                                                               Punti 5 

Max 5 punti 

Corso di perfezionamento post laurea annuale           Punti 1  Max 5 punti 

COMPETENZA 

INFORMATICA 

Max 10 punti 

Certificazioni informatiche (EIPASS, AICA)           Punti 5 Max 10 punti 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 

Max 25 punti 

Esperienza pregressa in corsi PON, POR come tutor o figura 

di sistema                                                                    Punti 5  

Max 15 punti 

Esperienza come tutor o docente in percorsi di ampliamento 

dell’offerta formativa                                                 Punti 2 

Max 10 punti 

INCARICHI 

SVOLTI 

ALL’INTERNO 

DEL CPIA 1 BARI  

Max 20 punti 

• Funzioni strumentali  

• Animatore digitale  

• Team digitale  

• membro dello staff dirigenziale ai sensi del D.lgs 

165/2001  

                                                Punti 5 per ciascun incarico 

Max 20 punti 

 

PROGETTAZIONI 

Max 10 punti 

Partecipazione progetto DM 66/2023 in qualità di team di 

supporto per lo studio, la valutazione e la preparazione del 

progetto “C.P.I.A. domani: Comunità di Pratiche per 

l’Innovazione dell’Apprendimento”                        Punti 10 

Max 10 punti 

 Totale 100 punti 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

4 
 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data 

di scadenza del presente Avviso, riportate nei curriculum vitae.  

Nella valutazione della candidatura verranno valutati esclusivamente i titoli, le competenze e le 

esperienze direttamente spendibili ed utili per le attività da svolgere previste dall’incarico, che 

dovranno essere documentate.  

Non saranno valutati i titoli e/o le esperienze lavorative in corso e non ancora concluse e certificate.  

Qualunque altra informazione contenuta nel curriculum vitae, sebbene affine o preziosa, se non 

coerente con l’incarico, non sarà oggetto di valutazione.  

 

Non sarà valutata alcuna candidatura in mancanza dei prerequisiti previsti dall’incarico di cui 

all’articolo 3.  

Il Dirigente Scolastico, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria 

provvisoria, avverso il quale è ammesso ricorso all’organo che ha adottato l’atto entro e non oltre 5 

giorni dalla sua pubblicazione. L’eventuale ricorso dovrà essere presentato in carta semplice, 

specificatamente motivato e sottoscritto. Trascorso il predetto termine si procederà alla valutazione 

degli eventuali ricorsi e alla successiva pubblicazione della graduatoria definitiva. Avverso la 

graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo.  

A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato più giovane.  

Gli incarichi verranno assegnati anche in presenza di una sola candidatura per profilo richiesto, purchè 

rispondente al profilo richiesto.  

Per ogni titolo culturale e/o professionale dichiarato nell’apposita istanza di partecipazione – 

Allegato A - dovrà essere indicata la pagina del Curriculum Vitae riportante il titolo dichiarato. 

 

Art. 4 – Attribuzione dell’incarico e durata  

I candidati risultati nelle prime due posizioni in graduatoria per ciascun profilo risulteranno i vincitori 

della selezione.  

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base 

alla normativa vigente.  

L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum per profilo rispondente alle esigenze 

richieste per la realizzazione dell’Investimento.  

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione e secondo le condizioni previste nell’art. 8 del presente Avviso. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 

dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto 

per il 30 settembre 2025, salvo proroghe. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

5 
 

Art. 5 - Domanda di partecipazione e termini di partecipazione  

La domanda dovrà essere conforme in tutte le sue parti all'Allegato A1 di questo Avviso e corredata 

da:  

- Curriculum vitae su modello europeo in formato digitale nelle due versioni (una completa e firmata, 

e l’altra senza i dati sensibili e senza firma ai fini della pubblicazione);  

- Copia di un documento di identità valido e del codice fiscale; 

- Allegato B Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

 

La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme del presente 

avviso di selezione. La domanda di partecipazione e il curriculum vitae dovranno essere sotto firmate.  

L’istanza, sottoscritta dal candidato con firma autografa, completa di allegati, dovrà pervenire al 

seguente indirizzo CPIA 1 BARI - Largo Urbano II – 70122 – BARI, tramite pec al seguente indirizzo 

bamm29700r@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 13.00 del 13/11/2024. Non saranno accettate 

domande inviate tramite e-mail non pec. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicato la dicitura: Candidatura tutor Comunità di pratiche 

per l’apprendimento.  

 

Non saranno ammesse:  

- Domande pervenute fuori termine 

- Domande prive del curriculum vitae (così come specificato nell’art. 5)  

- Domande prive di sottoscrizione. 

 

Art. 6 - Formulazione graduatorie 

Una commissione interna, nominata dal Dirigente Scolastico, tenuto conto dei requisiti menzionati 

nel presente Avviso e sulla base degli obiettivi di ciascuna proposta e degli indicatori fondanti la 

valutazione, provvederà all’accettazione/esclusione della candidatura. In presenza di più istanze per 

una stessa figura professionale la commissione procederà, a suo insindacabile giudizio, a una 

valutazione comparativa della documentazione prodotta, utilizzando la griglia di valutazione 

costituita dalle suindicate tabelle.  

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane.  

Il Dirigente Scolastico, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria 

provvisoria, all'Albo pretorio e sul sito internet dell’Istituto all'indirizzo 

www.cpia1barileogrande.edu.it. La pubblicazione per gli aspiranti ha valore di notifica.  

 

Art. 7 – Compenso 

L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente relativa al progetto 

in oggetto, è di € 34,00 Lordo Stato omnicomprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come 

previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

6 
 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del progetto sulla 

piattaforma Futura e solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi comunitari alla scuola. Nessun 

interesse od onere sarà corrisposto per i ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà di questa 

istituzione scolastica. 

Il CPIA 1 Bari è esonerato da qualsiasi responsabilità ed indennizzo qualora il corso venga annullato 

e/o variato nelle ore di impegno. In nessun caso saranno concessi anticipi.  

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., il responsabile 

del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Laura 

Redavid. 

 

Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 

Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il CPIA 1 Bari per le finalità 

di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente all’eventuale stipula del 

contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito 

web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena 

l’esclusione dalla stessa. La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce 

automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali. I dati personali che 

entreranno in possesso dell’istituto, a seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii.).  

Il Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell’Istituto, Prof.ssa 

Laura Redavid. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è VARGIU SCUOLA srl – mail: 

dpo@vargiuscuola.it 

I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del d.lgs. 196/03 e del GDPR 25/05/2018 e pertanto le 

stesse istanze dovranno contenere apposita dichiarazione di assenso al loro trattamento. 

Gli interessati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione della domanda di partecipazione, pena la non ammissione alla selezione. 

 

Art. 10 - Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto, sul Sito della scuola 

www.cpia1barileogrande.edu.it, ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto.  

 

Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 12 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

CPIA 1 BARI 
Alessandro Leogrande 

Largo Urbano II – BARI – 1° piano Tel/Fax 080 9184970 - 71 

CM BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 - codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT - pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 

 

7 
 

In allegato:  

• Allegato A - Domanda di partecipazione Tutor Comunità di pratiche per l’apprendimento  

• Allegato B – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Laura Redavid   

                Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-11-08T11:30:45+0100
	LAURA REDAVID




